使用说明书
厦门宇电自动化科技有限公司 www.yudian.com
～～
使用说明书
（V9.22）
AI-516/516P型人工智能温度控制器
AI-516/516PD65 型专用人工智能温度控制器
使用说明书

使用说明书
厦门宇电自动化科技有限公司 www.yudian.com 3 / 23
1.2 型号定义
暂时固定型号为AI- 516 D65 K1 L0 S
① ② ③ ④ ⑤
① 表示仪表基本功能
AI-516（0.25级精度的经济型温控器，AI人工智能调节技术，多种报警模式、通讯等功能）
AI-516P（在AI-516基础上增加30段时间程序控制功能）
②表示尺寸,D65尺寸为81mm*53mm*48mm，内置了可控硅，输出直接接负载，最大电流5A。
③表示输出类型，K1表示输出为过零触发模式。
④表示带报警功能，对应逻辑AU1，只有当OP1和AU1都输出时，NOUT和LOUT才会有输出。
⑤表示带485通讯功能，支持AIBUS或MODBUS协议，通过AFC参数切换。
注1：本仪表默认为热电偶输入，可特殊定制热电阻输入类型；
注2：本仪表采用自动调零及数字校准技术的免维护型仪表，计量检定时若超差，通常对仪表内部进行清洁及干燥
即可解决问题，万一干燥和清洁无法恢复精度，应将此仪表视同故障仪表送回厂方检修。
使用说明书
厦门宇电自动化科技有限公司 www.yudian.com 4 / 23
1.3 技术规格
●输入规格（一台仪表即可兼容）：
热电偶：K、S、R、E、J、T、B、N、WRe3-WRe25、WRe5-WRe26等
热电阻:Cu50、Pt100、Ni120
线性电压：0~100mV、0~20 mV、0~60mV等
扩充规格：在保留上述输入规格基础上，允许用户指定一种额外输入规格（可能需要提供分度表）
●测量范围：
K(-200~+1300℃)、S(-50~+1700℃)、R(-50~+1700℃)、T(-200~+350℃)
E(0~800℃)、J(0~1000℃)、B（200~1800℃）、N(0~1300℃)、Cu50 (-50~+150℃)
Pt100 (-200~+800℃)、Pt100 (-200.00~+300.00℃)
线性输入：-9990~+32000由用户定义
●测量精度：0.25级
●采样周期：每秒采样8次；设置数字滤波参数FILt=0时，响应时间≤0.5秒
●控制周期：0.24-300.0秒可调
●调节方式：
位式调节方式（回差可调）
AI人工智能调节，包含模糊逻辑PID调节及参数自整定功能的先进控制算法
●输出规格：
NOUT和LOUT带载能力：250VAC/5A
●报警功能：上限、下限、偏差上限、偏差下限等4种方式，有上电免除报警选择功能
●电磁兼容：IEC61000-4-4（电快速瞬变脉冲群），±4KV/5KHz； IEC61000-4-5（浪涌），4KV
●隔离耐压：电源端、继电器触点及信号端相互之间 ≥2300V；相互隔离的弱电信号端之间 ≥600VDC
●电 源：100~240VAC，-15%，+10% / 50~60Hz
●电源消耗：不带载时功耗5W
●使用环境：-10~60℃；湿度≤90%RH
使用说明书
厦门宇电自动化科技有限公司 www.yudian.com 5 / 23
1.4 接线方法
注：因技术升级或特殊订货等原因，仪表随机接线图
如与本说明书不符，请以随机接线图为准。
9、10 为电源接 220VAC 输入；1、2 为热电偶或 mV 输入(特殊定制时可
接两线制热电阻)；6、7 为 485 通讯端子；4、5 为输出接负载，4、5
输出时自身带电，不用再串强电，最大支持 5A 电流的负载。
2 显示及操作
2.1 面板说明
①上显示窗，显示测量值 PV、参数名称等
②下显示窗，显示给定值 SV、报警代号、参数值等
③设置键，用于进入参数设置状态，确认参数修改等
④数据移位（兼定点控制操作）
⑤数据减少键（兼运行/暂停操作）
⑥数据增加键（兼停止操作）
⑦4 个 LED 指示灯，OUT 表示 OP1 逻辑输出；ALM 表
示 AU2 逻辑输出：RUN 灯亮表示处于运行状态 ；
COM 灯亮表示正与上位机通讯。
（注意 ALM 对应 AU2 逻辑，而 LOUT 和 NOUT 需要 AU1 和 OP1 输出才导通）
仪表上电后进入基本显示状态，此时仪表上、下显示窗分别显示测量值（PV）和给定值（SV），下显示窗还可交
替显示以下字符表示状态：①“orAL”，表示输入的测量信号超出量程；②“HIAL”、“LoAL”、“HdAL”或“LdAL”
时，分别表示发生了上限报警、下限报警、偏差上限报警、偏差下限报警；③“StoP” 表示处于停止状态；“HoLd”
表示暂停状态和准备状态。
数码管朝上时的接线图
使用说明书
厦门宇电自动化科技有限公司 www.yudian.com 6 / 23
2.2 显示状态
2.3 操作方法
2.3.1 设置参数
在基本显示状态下按 键并保持约2秒钟即可进入自定义的现场参数设置状态。可直接按 、 、 等